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Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Pedido de esclarecimento: EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2022 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
4 mensagens

Yoshida, Vanessa <vanessa.yoshida@medtronic.com> 26 de dezembro de 2022 às 15:38
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>
Cc: "Almeida, Lucas" <lucas.p.almeida@medtronic.com>, "Bezelga, Ravenna" <ravenna.m.bezelga@medtronic.com>

Boa tarde.

 

Prezado(a) Sr(a) Pregoeiro(a) e Comissão de Licitações,

 

A empresa WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA., fabricante de bisturis eletrônicos da marca WEM, inscrita n º CNPJ nº 54.611.678/0001-30, estabelecida no município
de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, na Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 550 – Parque Industrial da Lagoinha – CEP 14095-120, vem por meio deste SOLICITAR
ESCLARECIMENTOS no que tange ao descritivo técnico publicado para o ITEM 04 (BISTURI ELÉTRICO) no Edital que segue em anexo. Vejamos:

 

ESCLARECIMENTO 1

Através de análise ao descritivo técnico publicado para o Item 04 (Bisturi Elétrico), verificamos que está sendo exigido:

 

“MODELO RADIOFREQUÊNCIA E ULTRASSÔNICO”

 

Destacamos esta exigência pois gerou dúvida de interpretação, visto que o equipamento que está sendo licitado é “BISTURI ELÉTRICO”, ou seja, equipamento que emprega
a energia eletrocirúrgica de alta frequência ou a chamada radiofrequência, utilizada nos mais variados procedimentos de centro cirúrgico.

 

Por este motivo, não entendemos o por quê da exigência da energia ultrassônica no descritivo técnico? Como se trata de Bisturi Elétrico, é exigido apenas o emprego da
radiofrequência.

 

Esta parte do descritivo está atrelado ao CATMAT do Ministério da Saúde e por isso não é possível ser alterada? Ou, houve erro de digitação no momento de publicar o descritivo
do equipamento? Questionamos porque desconhecemos equipamento no mercado que utilize a técnica de eletrocirúrgica e ultrassônica no mesmo equipamento. FRISAMOS
QUE SÃO TECNOLOGIAS TOTALMENTE DISTINTAS.

 

 

ESCLARECIMENTO Nº 02

No descritivo técnico publicado para o Item 04 (Bisturi Elétrico), também é exigido “COM OPÇÃO DA FUNÇÃO PULSAR”.

 

Queremos esclarecer se a “FUNÇÃO PULSAR” seria algo semelhante a função de corte endoscópico que requerem alternadamente o corte e a coagulação e ajustes de níveis
de tempo (Ecut)?

 

ESCLARECIMENTO Nº 03
Ainda com relação a descrição técnica publicada para o Item 04 (Bisturi Elétrico), verificamos que os acessórios que não há relação de acessórios que acompanha  o equipamento
 
Ocorre que sem os acessórios NÃO É POSSÍVEL COLOCAR O EQUIPAMENTO EM FUNCIONAMENTO. No mínimo, para que o equipamento possa operar, é preciso de: 01
carro de transporte, 01 pedal bipolar, 01 pedal duplo monopolar, 01 placa de retorno, 01 cabo para placa de retorno, 01 caneta monopolar comando por pedal e 01
eletrodo médico.
 
Por este motivo gostaríamos de esclarecer se haverá o complemento dos acessórios para o Item 04 (Bisturi Elétrico)?
  
Indubitavelmente, o presente pedido de esclarecimento tem o condão de esclarecer todas as dúvidas necessárias, resultando assim, na oferta da proposta mais vantajosa para
esta R. Administração, consequentemente, atendendo suas necessidades tecnicamente e economicamente.
 
Ficamos no aguardo da resposta aos nossos pedidos de esclarecimento.

 

 

Atenciosamente,

 

Vanessa Ferreira Aguiar Yoshida

Analyst | Bid & Tenders

Pronomes: Ela/Dela, Ela/Dela, Elas/Delas

 

 

Medtronic
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LET’S TAKE HEALTHCARE

FURTHER, TOGETHER
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Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 27 de dezembro de 2022 às 09:00
Para: Caroline Campos Dobes Conturbia Neves <carolineneves@ses.mt.gov.br>, raphael denner <raphaeldennersouza@gmail.com>, Danielle Aparecida Ribeiro da Costa Leite
<danielleleite@ses.mt.gov.br>, Gabinete Adjunto de Gestão Hospitalar <gbsagh@ses.mt.gov.br>

Prezados,

Bom dia.

Segue pedido de esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico n. 096/2022, oriundo do Processo Eletrônico n.  SES-PRO-2022/24571, cujo objeto consiste no " REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES, EQUIPAMENTOS HOSPITALARES - LISTA 2, INCLUINDO ENTREGA, MONTAGEM,
INSTALAÇÕES, TREINAMENTO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA"

Insta salientar que a sessão do referido Pregão ocorrerá no dia 09/01/2023.

Atenciosamente, 

Ana Clara Pedroso

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Atenciosamente.

Coordenadoria de Aquisições. (65) 3613-5410 
Superintendência de Aquisições e Contratos
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso
Rua Júlio Domingos de Campos - Seo Fiote, S/N (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02) Bloco 05
Centro Político Administrativo
78049-902, Cuiabá-MT

2 anexos
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Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 27 de dezembro de 2022 às 09:01
Para: "Yoshida, Vanessa" <vanessa.yoshida@medtronic.com>

Prezada Vanessa,

Bom dia.

Confirmamos o recebimento do pedido de esclarecimento, e informamos que este fora encaminhado para área técnica.

Assim que respondido daremos o devido retorno.

Atenciosamente,

Ana Clara Pedroso

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Danielle Aparecida Ribeiro da Costa Leite <danielleleite@ses.mt.gov.br>
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Boa Tarde

SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS – SUAC/SES
Equipe de Pregão/SES.

 A/C: Ana Clara Pedroso
 
ASSUNTO: TERMO DE REFERÊNCIA N° 048/2022/GBSAGH/SES/MT. PREGÃO ELETRÔNICO 096/2022. REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BE
ENTREGA, MONTAGEM, INSTALAÇÕES, TREINAMENTO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA
 

Senhora Pregoeira

Cumprimentando-os cordialmente, sirvo-me do presente para, em atenção aos questionamentos elencadas abaixo:

Esclarecimento 1) Modelo Radiofrequência e Ultrassônico

Preliminarmente temos a informar que, as referidas descrições passaram por análise técnica além de seguirem o descritivo indicado pela Relação Nacional de Equip

Lembramos ainda, que os equipamentos a serem adquiridos serão essenciais para o desenvolvimento das atividades nas Unidade Hospitalares. Utilizamos do po
operacionalidade, funcionalidade, dentre outros. Por fim, identificamos o que melhor atende cada Unidade Hospitalar dentro de um universo de especificações possíveis visando seu

Destacamos, que esse questionamento já foi respondido por meio do e-mail abaixo: 
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Esclarecimento 2) Com Opção da função pulsar:

Esclarecemos que a função pulsar descrita no edital é o mesmo que "Corte Pulsado" onde requer alternadamente o corte e a coagulação e tempo. 

Esclarecimento 3) Acessórios

Destacamos, que esse questionamento já foi respondido por meio do e-mail abaixo

Sem mais, nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
         
               Danielle Leite
           Assistente de Direção 
Gabinete Adjunto de Gestão Hospitalar - SES/MT


